
2024 年〇月〇日 

地域看護学/公衆衛生看護学の 

実習演習指導を担当されている教員の皆様 

 

研究への御協力について（依頼） 

 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

私達は、「公衆衛生看護の実習演習指導における教員のメタ認知の探索的研究」に取

り組んでおります。この研究では、学生が講義や教科書で学んだ知識に基づき、現実の

状況と課題に応用して保健師としての実践展開につなげることができる力を修得でき

るようにする、教員による関わり方を明らかにすることを目的にしております。研究の

詳細につきましては、「生命科学・医学系研究『公衆衛生看護の実習演習指導における

教員のメタ認知の探索的研究』へのご協力のお願い（別紙）」をご確認ください。 

つきましては下記のとおり、インタビュー調査へのご協力をお願いしたく存じます。。

ご多忙のところ恐縮でございますが、ご検討くださいますようお願い申し上げます。 

なお、本研究を行うにあたり、山口大学大学院医学系研究科保健学専攻生命科学・医

学系研究倫理審査委員会の承認を得ています。 

 

記 

１ 調査対象者 

  看護系大学の保健師教育で地域看護/公衆衛生看護の実習演習指導を担当する教員 

 

２ 調査方法 

  対面またはオンラインによる個別インタビュー 

 

３ 調査内容 

「実習・演習指導の具体的な学生指導場面で、当該実習あるいは演習で目指す公

衆衛生看護の学習目標に向けた学生への関わり」についてお伺いします。事前によ

くある実習などの指導場面を 2～3 場面お示ししますので、その場面の教員だった

らとしてお話いただいても、似たような場面での関わりの経験をお話いただくので

もどちらでも選んでお話しいただきます。 

調査票にて、年代、職位、教員経験年数、保健師等経験年数、基礎教育機関など

をお尋ねします。 

 

４ 調査日時 

ご都合を合わせて調整いたします。 

５ インタビュー所要時間 60 分程度（説明を含む） 

 

 

 

 

 

資料４ 

【研究責任者】牛尾裕子 山口大学大学院医学系研究科 地域・老年看護学講座 
〒755-8505 山口県宇部市南小串 1－1－1 TEL・FAX：0836-22-2827 
e-mail：y_ushio@yamaguchi-u.ac.jp  
【分担研究者】田村須賀子  富山大学学術研究部医学系 
〒930-0194 富山県富山市杉谷 2630 TEL：076-434-7441 FAX：076-434-5189 
e-mail：tamusuga@med.u-toyama.ac.jp 


